

**DIPLOMA IN PARALEGAL
PRACTICE (DIPP)**

Term-End Examination

June, 2025

**BLE-001 : INTRODUCTION TO THE INDIAN
LEGAL SYSTEM**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *This question paper is divided into three Parts—Part A, Part B and Part C. All the Parts are compulsory.*

Part—A

Note : *Answer any **four** of the following questions in about **150** words each. Each question carries 5 marks.* *4×5=20*

Explain the following in brief :

1. Democracy
2. Right to legal aid

3. Fundamental Duties
4. Subordinate Legislation
5. 'Audi alteram partem'

Part—B

Note : Answer any *five* of the following questions in about **300** words each. Each question carries 10 marks. $5 \times 10 = 50$

6. Discuss the procedure of appointment of judges of High Court and Supreme Court in India.
7. Write a note on the nature and scope of the Directive Principles of State Policy.
8. Discuss the rights against Custodial Torture under Article 21 of the constitution.
9. Explain the concept of equality w.r.t. the Indian constitution.
10. Write a note on the Legal Services Authority Act (LSAA), 1987.
11. Discuss the essential features of Federalism.
12. Explain briefly the system of local self-governance in India.

Part—C

Note : Answer any **two** of the following questions in about **500** words each. Each question carries 15 marks. $2 \times 15 = 30$

13. Discuss the procedure for accessing information under the Right to Information Act.
14. Discuss the main features of Public Interest Litigation.
15. Discuss the nature and scope of Article 19 of the Indian constitution.
16. Discuss the constitutional remedies under Article 32 of the constitution of India for the enforcement of fundamental rights.

BLE-001

अर्धविधिक व्यवहार में डिप्लोमा

(डी. आई. पी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

बी.एल.ई.-001 : भारतीय विधिक व्यवस्था का परिचय

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रश्न-पत्र तीन भागों— भाग 'क', भाग 'ख' और भाग 'ग' में विभाजित है। सभी भागों के उत्तर देना अनिवार्य है।

भाग—क

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं चार के उत्तर लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं।

4×5=20

निम्नलिखित का संक्षेप में वर्णन कीजिए :

1. लोकतंत्र
2. कानूनी सहायता का अधिकार

3. मूलभूत कर्तव्य
4. अधीनस्थ विधान (प्रत्यायोजित विधान)
5. 'ऑडी अल्ट्रम पार्टम'

भाग—ख

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

5×10=50

6. भारत के उच्च न्यायालय एवं उच्चतम (सर्वोच्च) न्यायालय के न्यायधीश की नियुक्ति की कार्यविधि की चर्चा कीजिए।
7. राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांतों की प्रकृति एवं विस्तार-क्षेत्र (scope) पर एक नोट लिखिए।
8. संविधान के अनुच्छेद 21 के अंतर्गत हिरासत में यातना से बचाव के अधिकार की चर्चा कीजिए।
9. भारतीय संविधान को ध्यान में रखते हुए समानता की संकल्पना का वर्णन कीजिए।
10. विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम (एल. एस. ए. ए.), 1987 पर एक नोट लिखिए।
11. संघवाद की अनिवार्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
12. भारत में स्थानीय स्व-शासन व्यवस्था का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

भाग—ग

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर लगभग
 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 15 अंक
 हैं। 2×15=30

13. सूचना का अधिकार अधिनियम के अंतर्गत सूचना तक पहुँच स्थापित करने की कार्यविधि की चर्चा कीजिए।
14. जनहित याचिका की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
15. भारतीय संविधान के अनुच्छेद 19 की प्रकृति एवं विस्तार-क्षेत्र (scope) की चर्चा कीजिए।
16. मूलभूत अधिकारों के प्रवर्तन हेतु भारत के संविधान के अनुच्छेद 32 के अंतर्गत सांविधानिक उपचार (निवारक उपायों) की चर्चा कीजिए।

× × × × ×